令和 6 年 11 月吉日

チーム・個人参加 責任者 様

長野県野球協会・北信地区野球協会主催 第２回長野県ティーボール大会 ご案内

長野県野球協会  会長  赤尾 正雄

北信地区野球協会 会長  柴山 晋一

事務局 塚尾 誠貴

時下，益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は，長野県野球協会はじめ，北信地区野球協会

へのご協⼒賜り厚く御礼申し上げます。さて，標記大会にご参加いただきまして、誠にありがとうござ

います。当日は子どもたちのはつらつとしたプレーが見られることを、心待ちにしております。

下記のとおり、最終のご案内を申し上げます。ご一読いただき、ご参加ください。

１．期  日 令和 6 年 11 月 23 日（土）

２．日  程 8:15 集合 9:00 プレーボール

       予選リーグ   ９：００～１２：５０（６試合）

     決勝ラウンド １３：２０～１３：５０（５位対６位）

            １４：００～１４：３０（準決勝）

            １４：４０～１５：１０（準決勝）

            １５：２０～１５：５０（決勝）

３．会  場  長野オリンピックスタジアム（長野市篠ノ井東福寺 320）

４．そ の 他    服装は自由（運動できる服装・ユニフォームなど） 防寒対策 飲み物 昼食

        競技方法と競技規則は２ページ目をご参照ください。前回と若干変更しております。

５．組み合わせ 別紙をご確認ください。

６．問い合わせ先

北信地区野球協会 技術力指導力向上委員会

委員長：山本 一博（信州大学教育学部附属長野中学校 所属）

担 当：成田 浩和（屋代高等学校 所属）TEL：090-7900-4687 E-mail：nh23ya@m.nagano-c.ed.jp

競技方法  ４会場に分かれ、リーグ戦を行います。（１チーム２試合）、勝分敗数により１～６位を決

定。（同位の場合は得失点差）ブロック内で決勝ラウンドを行います。決勝ラウンドも

全チームがトーナメント形式で試合を行う。決勝戦が同点の場合は予選の得失点差が

大きいチームを勝ちとします。

        １ゲーム３０分、準備時間 10分を設定しておりますので予め準備してください。

競技規則  日本ティーボール協会のオフィシャルルールとする。ただし、本大会では、

以下のルールを採用する。

（１）塁間は１６メートルとする。（HRラインを設定する）

（２）バットはＳＧマーク製品を使用する。サイズはＳ・Ｍ（小学生用）の２種類とする。

（３）ボールは、１１インチゴムを使用する。グラブを使用すること。

（４）金属製スパイクは禁止する。

（５）競技者は１０名とする。（小学生１年生～４年生）

   ただし、予選リーグについては、両チーム協議のうえ、打撃のみ 10名を超える人

数で試合を行うことを認める。（上限 15名）人数は両チーム合わせること。

（６）全員打撃制ルールとし、試合は２イニングとする。リーグ戦においては、勝敗が決

定していても裏の攻撃は行う。

（７）ベンチ入りの選手数は 25名以内。なお、選手の着用するユニフォームは異なって

いても構わない。

（８）ボールが内野に帰った場合などゲームの流れが止まった時に審判の判断によりタ

イムを宣告しアウトオブプレーとなる。

『広げよう、ティーボールの輪

つなげよう、野球の未来へ』

～北信地区野球協会はティーボールの普及活動に賛同します～